3

Дело № 5-45-243/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 ноября 2021 г.                                                                                                             г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности: Жениной Ю.С.
 рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда: Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении:

 Жениной Ю.С., родившейся /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Женина Ю.С. управляла транспортным средством будучи, лишенной права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу /изъято/, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Женина Ю.С.  вину признала, обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривала. В содеянном раскаялась.
Мировой судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении  которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

Таким образом, квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.

При этом наличие вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, которое в установленном порядке не обжаловалось и не было отменено, уже является достаточным основанием для квалификации действий лица, в отношении которого оно вынесено, по управлению транспортным средством по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В силу ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Таким образом, неисполнение обязанности по сдаче водительского удостоверения в компетентный орган при наличии вступившего в законную силу постановления о лишении лица права управления транспортными средствами, не освобождает данное лицо от административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Орджоникидзевского  судебного района г. Перми от 17.12.2019 г. Женина Ю.С.  привлечена к административной ответственности по  ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и  подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 30 000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. Постановление вступило в законную силу 30.12.2019 г. Согласно базы данных Госавтоинспекции МВД России на Женину Ю.С.   и  справке начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/ Женина Ю.С., водительское удостоверение Жениной Ю.С. не сдано, административный штраф в размере 30000.00 руб. оплатила частично в размере 30 рублей, не оплаченная сумма щтрафа составляет 29970 рублей, то есть на момент совершения административного правонарушения – 28.10.2021, Женина Ю.С. считается лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Жениной ю.С.  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом /изъято/года об административном правонарушении;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством /изъято/;

- распиской /изъято/
- заверенной копией постановления мирового судьи судебного участка №6 Орджоникидзевского  судебного района г. Перми от 17.12.2019;
-сведениями из  базы данных Госавтоинспекции МВД России на Женину Ю.С. (л.д.11, -15; 21-22);
- справками /изъято/
Таким образом, мировой судья, исследовав материалы дела в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, приходит к выводу о наличии в действиях                  Жениной Ю.С. состава административного правонарушения и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства содеянного, степень вины Жениной Ю.С. в совершении данного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, наличие смягчающих обстоятельств, в качестве которых мировой судья учитывает /изъято/, признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание сообщенные                     Жениной Ю.С.   сведения о том, что она работает не официально со средней заработной платой в размере 20000,00 руб., мировой судья приходит к выводу о назначении Жениной Ю.С. административного наказания в виде штрафа.
руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Женину Ю.С. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.7. Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым  ЮГУ Центрального банка РФ, КБК: 188 1 16 43000 01 6000 140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491182800002008.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что  документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«  30  »     11   2021                     г.